de la Flandre ou de l'Angleterre, le droit urbain, désireux d'affranchir de toute entrave les transactions commerciales, affirme la liberté de la vente et des autres modes d'aliénation de la terre. Les statuts de Marseille du XIII^e siècle nous disent que chacun peut vendre sa terre libre, son *honor liber*, sans demander le consentement de personne, pourvu que l'aliénation n'ait pas lieu au profit d'un établissement incapable d'acquérir (par exemple, établissement religieux). Les notaires pourront dresser des actes constatant ces ventes foncières, sans demander d'autorisation à qui que ce soit (1).

(1) Ces statuts du XIII^e siècle sont édités dans FRANÇOIS D'AIX, *Les statuts municipaux et coutumes anciennes de la ville de Marseille*, Marseille, 1655; et, d'une manière très incorrecte, dans MÉRY et GUINDON, *Histoire de Marseille*.—V. livre III, article 11 de ces statuts (D'AIX, p. 388; MÉRY et GUINDON, IV, p. 39): « De illis qui habent honorem liberum, quod libere possunt illum vendere. — Constituimus ut, quicumque habeat honorem liberum, honores vel possessiones, ex quibus in aliquo nemini serviat seu servire debet aliquid inde, valeat illos vel illas vendere libere et franchamen, vel distrahere, et quocumque modo volet ad alium vel alios quibus volet transferre (nisi in locis vel personis exceptatis vel prohibitis, ad quas eum vel eas possit nullatenus transferre, nisi sicut in his predictis vel subsequentibus capitulis continetur); nec teneatur inde predictus venditor consensum alicujus unquam requirere; et notarii cartas inde seu instrumenta possint libere facere, nullius, occasione majoris domini sive laudimii, (in) requisito consilio vel favore ».

Un autre texte, III, 6 (D'AIX, p. 378; MÉRY et GUINDON, IV, p. 34) concerne les ventes mobilières: il décide que, dès qu'il y a eu paumée, denier à Dieu, ou arrhes, le marché est définitif, même sans tradition de la chose vendue. Le vendeur peut réclamer le prix: « et similiter dicto emptori liceat ipsam rem emptam, sibi non vere traditam, petere a venditore vel ab ejus heredibus, velut suam, si eam habent vel detinent vel alius eorum nomine, nec liceat venditori referre domini questionem. Aut inde contra eundem vel

D'autres statuts, p. ex. ceux de Castellane, semblent dire la même chose, quoiqu'ils s'expriment en termes moins nets et semblent exclure plutôt la nécessité du consentement du seigneur (1). En tout cas ces statuts, ainsi que beaucoup d'autres, sont muets sur le droit des lignagers. Le retrait lignager, en Provence comme en Dauphiné, n'était, à la fin du moyen-âge, qu'une institution sporadique.